Latar Belakang Masalah

Pemerintahan dinasti Abbasiyah dinisbatkan

kepada Al-Abbas, paman Rasulullah SAW. Adapun

khalifah pertama dari pemerintahan ini adalah Abdullah

Al-Asaffah bin Muhammad bin Ali bin Abdullah bin

Abbas bin Abdil Muttalib. Dinasti ini berkuasa selama

lima abad, yaitu dari tahun 132-656 Hijriyah (750-1258

M). Bagi kalangan bani Hasyim (Alawiyah), setelah

Rasulullah wafat, yang berhak berkuasa adalah keturunan

Nabi Muhammad SAW.
1

Pemerintahan yang diterapkan dinasti berbeda-

beda sesuai dengan perubahan politik, sosial dan budaya.

Berdasarkan perubahan pola pemerintahan dan politik itu

terbagi menjadi lima periode, yaitu periode pertama (132

H/750 M-232 H/847 M) disebut periode pengaruh Persia

pertama. Periode kedua (232 H/847 M-334 H/945 M)

disebut masa pengaruh Turki pertama. Periode ketiga

(334 H/945 M-447 H/1055 M) masa kekuasaan Dinasti

Buwaihi dalam pemerintahan khalifah Abbasiyah atau

masa pengaruh Persia kedua. Periode keempat (447

H/1055 M-590 H/1194 M) masa kekuasaan Dinasti Saljuk

dalam pemerintahan khalifah Abbasiyah atau masa

pengaruh Turki kedua. Periode kelima (590 H/1194 M-

656 H/1258 M) masa khalifah bebas dari pengaruh dinasti

lain tetapi kekuasaannya hanya efektif disekitar Baghdad.
2

Pemerintahan bani Abbasiyah mencapai masa

keemasannya pada periode pertama. Secara politis, para

khalifah adalah tokoh yang sangat berpengaruh serta

merupakan pusat kekuasaan politik dan agama sekaligus.

Ketika bangsa Mongol mulai melakukan

invasinya terhadap kerajaan Islam di wilayah timur,

khalifah Abbasiyah saat itu dengan dipimpin oleh khalifah

Al-Mustas’shim Billah (640-656 H/ 1242-1258 M).
16

Baghdad, pusat kekuasaan Islam yang didirikan

oleh khalifah al-Mansyur, dihancurkan oleh serangan

Mongol pada tahun 656 H/1258 M.
17

Sebuah kota yang

pada masa lalu menjadi mercusuar peradaban Islam dan

pusat kekhalifahan Abbasiyah kota dengan kemegahan

bangunan dan pusat ilmu pengetahuan itu berhasil

diluluhlantakkan oleh bangsa Mongol
18

Jatuhnya kota Baghdad pada tahun 1258 M ke

tangan bangsa Mongol bukan saja mengakhiri khalifah